
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
ANNUAL REPORT 2015





Podporou kultury, vzdělání a mládeže rozvíjet hodnoty 

společnosti a podnikatelského ducha, díky kterému 

se jméno Baťa stalo slavným.

Po
sl

án
í N

ad
ac

e 
To

m
áš

e 
Ba

ti





O
bs

ah

3

         

             

        strana 

Poslání Nadace Tomáše Bati  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1

Obsah .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

Správní rada Nadace Tomáše Bati  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Dozorčí rada Nadace Tomáše Bati  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Tým Nadace Tomáše Bati  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Aktivity Nadace Tomáše Bati v roce 2015:

-  DĚDICTVÍ BAŤA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

-  STUDENTSKÉ PROGRAMY .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

-  VĚDA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

-  KULTURA A ROZVOJ SPOLEČNOSTI .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

Zpráva auditora  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Rozvaha .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

Výkaz zisků a ztráty k 31 .12 . 2015  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

Přehled poskytnutých nadačních příspěvků    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Přehled poskytnutých darů Nadaci Tomáše Bati   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Kontakt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 





Rosemarie Bata Blyth předsedkyně správní rady  
  Nadace Tomáše Bati 

Miroslav Adámek primátor města Zlína

Petr Dostál personální ředitel 
  Continental Barum, spol . s r .o . 

Jiří Filipec  konzultant

Miluše Hasoňová finanční ředitelka 
  Tescoma s .r .o . Zlín

Karel Ježík  konzultant 

Stanislav Knotek    advokát

Petr Sáha rektor 
  Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

Miroslav Hovořák  ředitel B .F .P ., Lesy a statky Tomáše Bati, 
  předseda dozorčí rady

Stanislav Machovec finanční ředitel, 
  Continental Barum, spol . s r .o .  Otrokovice 

Andrea Kadlčíková kancléřka Univerzity Tomáše Bati  

Pavel Velev výkonný ředitel

Jitka Zvolská asistentka 

Jana Benková  vedení účetní agendy

Li
dé

 v
 N

ad
ac

i T
om

áš
e 

Ba
ti

5

Sp
rá

vn
í r

ad
a 

N
ad

ac
e 

To
m

áš
e 

Ba
ti

D
oz

or
čí

 ra
da

 N
ad

ac
e 

To
m

áš
e 

Ba
ti

Tý
m

 N
ad

ac
e 

To
m

áš
e 

Ba
ti





AKTIVITY NADACE 
TOMÁŠE BATI V ROCE 2015



D
ěd

ic
tv

í B
ať

a
N

AD
AC

E 
TO

M
ÁŠ

E 
BA

TI
 • 

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
 2

01
5

8

Seminář „Fenomén Baťa pro Salve Finance, s .r .o .
NTB připravila pro firmu Salve finance celodenní komponovaný pro-

gram zaměřený na fenomén Baťa . Úvodem proběhla komentovaná  

prohlídka vily TB s upozorněním na základní stavební kameny systému 

Baťa a osobnost Tomáše Bati . Ve druhé části se uskutečnila rozsáhlá dis-

kuse s pamětníkem z Klubu absolventů Baťovy školy práce ing . Rybkou . 

Třetí část programu byla věnována expozici Princip Baťa a areálu  

baťových závodů .

Nadace tuto aktivitu považuje za jednu z potencionálních pro budoucí 

podnikatelské činnosti NTB .

Datum: 6 . února 2015, 25 osob

Sonja Bata - film
NTB spolupracovala a současně poskytla prostor vily mladým filmařům 

z FMK UTB pro natočení sekvencí do dokumentu o paní Sonja Bata . 

Datum: 27 . února 2015

„Po stopách Tomáša Baťu“ - studentská konference 
Na pozvání SOŠ obchodu a služieb Prievidza se ředitel NTB zúčastnil 

studentské konference, jejímž tématem byla historie firmy Baťa . 

Cílem konference bylo seznámit studenty s osobností Tomáše Bati  

a aktivitami firmy . Mezi řečníky byli absolventi Baťovy školy práce  

z Partizánského, ředitel o .p .s . Baťova kanálu . Vystoupení ředitele NTB  

se soustředilo na nejdůležitější zásady a myšlenky Tomáše Bati, které 

uvedl jako případové studie a osvětlil současné působení firmy Baťa  

ve světě .

Datum: 26 . března 2015, 250 studentů

Bata Award 2014
NTB organizovala ve spolupráci s  Baťa, a .s . pro 15 vítězů celosvětové 

soutěže Bata Award dvoudenní program ve Zlíně . Program byl zaměřen 

na odkaz Tomáše Bati . Vítězové navštívili Baťovu vilu, muzeum s expo-

zicí Princip Baťa, budovu č . 21, projeli nejznámější čtvrti s baťovskými 

domky a první den zakončili u hrobu Tomáše Bati, kde položili květiny  

a zapálili svíčky . Druhý den navštívili Tescomu, kde viděli přípravu výrob-

ků v design centru, skladovací technologii, přípravu propagačních filmů 

i testovací laboratoř . Odpoledne navštívili Universitu TB . Za Bata Evropa 

se zúčastnil i Davide Zornetta, šéf HR Europe .

Datum: 3 .- 4 . března 2015

Foto ze semináře

Bata Awards 2014



D
ěd

ic
tv

í B
ať

a
N

AD
AC

E 
TO

M
ÁŠ

E 
BA

TI
 • 

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
 2

01
5

9
Foto ze semináře

Möhlin, Švýcarsko

Bata Awards 2014

Návštěva v Möhlin, Švýcarsko
Na pozvání starosty Möhlinu Fredy Boni, se ředitel NTB zúčastnil 2 den-

ního programu . Součástí prvního dne programu bylo seznámení s měs-

tem Möhlin jeho strukturou a službami občanům . Po té proběhly v Bata 

parku prezentace současných majitelů parku  společnosti Jakob Muller, 

pana Kuoni a jeho syna o rekonstrukci bývalých baťovských výrobních 

budov a rodinných domků v areálu na bytové jednotky . 

S prezentací o zakladateli firmy Baťa vystoupil také ředitel NTB a pre-

zentací města Zlína radní Pavel Stojar . Program dalšího dne byl zahájen 

prohlídkou a studiem materiálů v Bata archívu založeném v Möhlinu . 

Zlínsko-vlčnovská delegace ve složení (Velev, Stojar, Pijáček, Moštková,) 

byla také oficiálními hosty otevírání nové sportovní haly v Möhlinu . 

Očekává se, že mezi Zlínem a Mohlinem započne proces budování  

partnerského vztahu .  

Datum: 25 . – 28 . června 2015

Obnova Památníku Tomáše Bati (PTB)
Město Zlín organizovalo celodenní ideový workshop, jehož cílem bylo 

hledání smysluplného využití vnitřního prostoru objektu Památníku  

Tomáše Bati po dokončené rekonstrukci, a to s respektem ke všem  

příležitostem a omezením, které s sebou velmi specifická kulturní  

památka přináší . Ředitel NTB byl jedním z účastníků semináře a čás-

ti odborné diskuse a  svými názory na využití PTB přispěl k závěrům  

semináře, které by se měly stát podkladem pro projektové řešení  

obnovy PTB . Seminář byl rozdělen do dvou bloků . V dopoledním bloku  

proběhly prezentace a odpoledne probíhala diskuse vybraných odbor-

níků k tématu využití PTB po rekonstrukci . 

Datum: 16 . června 2015 20 účastníků 

7 . výročí úmrtí T . Bati ml .
1 . září 2015 jsme si připomněli 7 . výročí úmrtí Tomáše J . Bati položením 

květin u jeho busty v areálu zahrady vily T . Bati .

Setkání se mimo jiné zúčastnili:
Pavel Velev - ředitel Nadace Tomáše Bati 

Miroslav Adámek - primátor města Zlína

Josef Svoboda - vedoucí odb . kanceláře hejtmana Zlínského kraje

Petr Sáha - rektor Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

Věra Kolková a Karel Halberštát – zástupci Klubu absolventů 

Baťovy školy práce

Petr Kopčil – jednatel společnosti Firestarter s .r .o . Zlín

Datum: 1 . září 2015

Památník Tomáše Bati

Pokládání květin při 7. výročí úmrtí Tomáše Bati ml.



D
ěd

ic
tv

í B
ať

a
N

AD
AC

E 
TO

M
ÁŠ

E 
BA

TI
 • 

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
 2

01
5

10

Organizace pobytu občanů města Partizánské ve Zlíně
Přednáška „T . Baťa podnikatelský příklad „ ve vile T . Bati

Prohlídka Obuvnického muzea a výstavy Princip Baťa

Návštěva výtahu 21 . budova

Datum: 10 . září 2015, 45 osob

Lidé dávají procesům život - konference 
U příležitosti 90 . výročí založení Baťovy školy práce pořádala společ-

nost Productive systems, s .r .o . a New Dimension, s .r .o . ve spolupráci  

s Ústavem průmyslového inženýrství a informačních systémů Fakulty 

managementu a ekonomiky UTB ve Zlíně a  Nadací Tomáše Bati od-

bornou konferenci zaměřenou na vzdělávání lidí k racionalizaci procesů . 

Část konference byla také věnována baťovským principům, které před-

stavili v diskusi 3 členové klubu ABŠ, ředitel NTB a pracovnice FaME . 

Datum: 15 . září 2015, 60 osob

Outdoorová hra Baťův Zlín
Po několikaměsíčních přípravách jsme pilotně odzkoušeli projekt, kte-

rý má za cíl zábavnou a současně poučnou formou seznámit účastníky  

s vývojem firmy Baťa a městem Zlínem . 

Ve spolupráci se vzdělávací agenturou CE-PA a několika vývojáři se po-

dařilo připravit mobilní aplikaci pro chytré telefony, která je základem 

celé hry . 

Aplikace obsahuje stručné popisy míst ve Zlíně, které patří mezi  

baťovské architektonické highligts a k nim jsou přidruženy otázky a šifry .  

Úvodem celé hry se v Baťově vile, která se stává výchozím bodem pro 

putování Baťovským Zlínem, účastníci seznámí s filozofií zakladatele  

Tomáše Bati i dalším rozvojem firmy prostřednictvím přednášky  

ředitele NTB . 

Hra má sloužit jako teambuildingová aktivita pro firmy a organizace  

v komerčním režimu .

Pilotní projekt ukázal, že hra splňuje nastavené cíle a účastníci pilotního 

běhu byli nadšeni . 

Datum: 9 . října 2015, 20 osob

Architektura a uzemní plánování koncernu Baťa jako 
jeden z faktorů modernizace Slovenska,  symposium
Na pozvání města Partizánské a Centra architektury L .E . Hudeca se ře-

ditel NTB zúčastnil mezinárodního symposia . Ve svém diskusním pří-

spěvku ocenil organizaci symposia, popsal současný stav bývalého ba-

ťovského města Möhlin ve Švýcarsku, odpověděl na dotazy týkající se 

náhrad za znárodněný majetek, o který žádají potomci JAB . Vyslovil my-

šlenku provést součet všech postavených baťovských domků ve světě .

Datum: 21 . října 2015, 50 osob, Partizánské

Plakát na konferenci „Lidé dávají procesům život“

Soutěžící týmy ve hře Baťův Zlín



D
ěd

ic
tv

í B
ať

a
N

AD
AC

E 
TO

M
ÁŠ

E 
BA

TI
 • 

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
 2

01
5

11

Česko-Slovenská Baťova společnost
Z iniciativy primátora města Partizánské PhDr . Josefa Božika a za asis-

tence Nadace Tomáše Bati vznikla myšlenka ustavit ideovou platformu, 

jejímž cílem je uchovávání a rozvoj baťovské tradice a prohlubování 

spolupráce mezi Čechy a Slováky .

K podpisu memoranda došlo v Partizánském dne 23 . 10 . 2015 u pří-

ležitosti 97 . výročí vzniku samostatného Československa za účasti  

primátorů měst Partizánské, Zlína a starostů z Otrokovic, Svitu, Valašského  

Meziříčí, Benešova, Bošan, ředitele NTB, ABŠ Zlín a ABŠ Partizánské .

Platforma je do budoucna otevřená všem, kteří se ztotožní s ideovým 

záměrem společnosti .

Datum: 23 . října 2015

Baťův Zlín
NTB ve spolupráci se vzdělávací agenturou CEPA zahájila prodej outdo-

orové hry Baťův Zlín . V měsíci listopadu, proběhla druhá testovací verze 

určená novinářům a firmám, které by se mohly stát potencionálními  

odběrateli . Příjem pro NTB 8 tis . Kč .

Datum: 13 . listopadu 2015, 35 osob

Den s Baťou pro nejvyšší management ČNB, Praha
NTB organizovala kompletní program pro členy nejvyššího vedení  

České národní banky vč . jejího guvernéra Ing . Miroslava Singera .  

Součástí programu byla přednáška ředitele NTB “Tomáš Baťa – podni-

katelský příklad”, prohlídka vily Tomáše Bati, návštěva Baťova institutu  

ve 14 . budově, terasa 21 . budovy . NTB zorganizovala dále návštěvu firmy 

Tescoma Zlín a  návštěvu výrobní divize Baťa v Dolním Němčí .

24 . listopadu 2015, 18 osob, vila TB, příjem 10 .820,- Kč

Den s Baťou pro společnost Partners
Hlavním bodem programu byla 3 hodinová prezentace ředitele nadace 

„Tomáš Baťa – podnikatelský příklad“, následovala prohlídka vily Tomáše 

Bati a návštěva 21 . budovy .

27 . listopadu 2015, 35 osob, vila T . Bati, příjem 8 .060,- Kč

Plakát na konferenci „Lidé dávají procesům život“
Přednáška v ČSOB Praha

Akce pro Cominfo 13. - 16. 10.

Soutěžící týmy ve hře Baťův Zlín

Prohlídka vily 10.9. město Partizánské

Účastníci prezentace Den s Baťou ze společnosti Partners.



D
ěd

ic
tv

í B
ať

a
N

AD
AC

E 
TO

M
ÁŠ

E 
BA

TI
 • 

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
 2

01
5

12

Nakladatelská činnost NTB:
NTB úspěšně pokračuje v prodeji svých knih s baťovskou tématikou .  

Po vyprodání základní sady 3 publikací, přistoupila k jejich dotisku .

Dotisk publikací Zdeňka Pokludy, duben 2015: 

1 . Ze Zlína do světa, příběh Tomáše Bati 3 . vydání, 1500 ks
2 . Baťův Zlín 2 . doplněné vydání, 1500 ks
3 . Člověk a práce 2 . vydání, 1500 ks

NTB získala autorská práva a vydala novou knihu autora Stanislava  

Křečka „Má dáti – dal . Účtoval jsem u Baťů“ . Autor zde popisuje svůj život 

ve Zlíně a soustřeďuje se na účetní procesy a práci účetního v Baťových 

závodech .  

duben 2015, 1 . vydání, 1200 ks

Seznam prodávaných knih:

  1. Stanislav Křeček: Má dáti – dal. Účtoval jsem u Baťů

  2. Pavel Hajný: Marie Baťová, první dáma Zlína

  3. Jaroslav Pochylý: Baťova průmyslová demokracie

  4. Zdeněk Pokluda: Ze Zlína do světa, příběh Tomáše Bati

  5. Zdeněk Pokluda: Baťův Zlín

  6. Zdeněk Pokluda: Člověk a práce

  7. Anthony Cekota: Entrepreneur Extraordinary

  8. Antonín Cekota: Geniální podnikatel Tomáš Baťa

  9. Zdeněk Pokluda: Baťovi muži

10. Zdeněk Pokluda: Baťa v kostce

11. Stanislav Knotek: Tomáš Baťa, známý i neznámý

12. Tomáš Baťa ve vzpomínkách našich prodavačů

13. Tomáš Baťa, doba a společnost – sborník příspěvků 

          z odborné konference

14. Aršík známek s Tomášem Baťou

Tyto knihy si můžete zakoupit ve vile Tomáše Bati 
(nabídka pro návštěvníky vily) 



D
ěd

ic
tv

í B
ať

a
N

AD
AC

E 
TO

M
ÁŠ

E 
BA

TI
 • 

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
 2

01
5

13

Tyto knihy si můžete zakoupit ve vile Tomáše Bati 
(nabídka pro návštěvníky vily) 

Prohlídky vily s výkladem:

12 . 1 . 2015, 40 osob

30 . 1 . 2015, 5 osob

4 . 2 . 2015,  10 osob

13 . 3 . 2015, 15 osob 

25 . 3 . 2015, 15 osob

25 . 3 . 2015, 15 osob

8 . 4 . 2015, 12 osob

13 . 4 . 2015, 40 osob

14 . 4 . 2015, 6 osob

14 . 4 . 2015, 30 osob

24 . 4 . 2015, 40 osob

27 . 4 . 2015, 20 osob

2 . 5 . 2015, 15 osob

6 . 5 . 2015, 20 osob

12 . 5 . 2015, 20 osob

13 . 5 . 2015, 5 osob

2 . 6 . 2015, p . Borecká,  

4 osoby

4 . 6 . 2015, klub ABŠ Partizánské,  

20 osob

4 . 6 . 2015, UTB p . Zamazal  

2 osoby

4 . 6 . 2015, pan Tiago Solca – 

nový zaměstnanec Baťa, a .s . 

Praha

5 . 6 . 2015, p . Janoušková,  

4 osoby

6 . 6 . 2015, Klub důchodců Brno,  

45 osob

9 . 6 . 2015, prof . Ganický,  

4 osoby

9 . 6 . 2015, zahraniční studenti 

UTB, 20 osob

11 . 6 . 2015, studenti Obchodní 

akademie Uherský Brod,  

40 osob

15 . 6 . 2015, ZŠ Luh Vsetín,  

40 osob

24 . 6 . 2015, ZŠ Fryšták,  

45 osob

26 . 6 . 2015, Ing . Hilkovič SR,  

40 osob

30 . 6 . 2015, p . R .V . Keus,  

6 osob

3 . 7 . 2015, p . Kořínková,  

6 osob 

 

 

20 . 7 . 2015, p . Berkovec,  

4 osoby

8 . 8 . 2015, p . Kuželová,  

15 osob 

17 . 8 . 2015, p . Grygerová,  

3 osoby 

19 . 8 . 2015, p . Ševčík,  

3 osoby 

26 . 8 . 2015, p . Jošek,  

2 osoby  

3 . 9 . 2015, Baťa, a .s .,  

3 osoby 

3 . 9 . 2015, FAI UTB Zlín,  

60 osob

10 . 9 . 2015, město Partizánské, 

Slovensko, 30 osob  

14 . 9 . 2015, p . Genža,  

2 osoby 

7 . 10 . 2015, p . Kramoliš,  

3 osoby 

8 . 10 . 2015, prof . Shoo Lee,  

3 osoby 

9 . 10 . 2015, p . Zdeněk Koupil,  

12 osob 

13 . 10 . 2015, COMINFO, a .s . Zlín, 

60 osob

16 . 10 . 2015, SŠ Valašské  

Meziříčí, 45 osob 

17 . 10 . 2015, skupina turistů,  

25 osob 

17 . 10 . 2015, město Krapkowice 

Polsko, 45 osob 

20 . 10 . 2015, studenti  

architektury z Vídně, 25 osob 

22 . 10 . 2015, studenti  

architektury Švýcarsko, 30 osob 

31 . 10 . 2015, skupina turistů,  

15 osob 

4 . 11 . 2015, Kapitol, 12 osob

23 . 11 . 2015, MUDr . Belej,  

3 osoby

24 . 11 . 2015, ČNB,  

14 osob

27 . 11 . 2015, Kapitol,  

33 osob

3 . 12 . 2015, Univerzita Tomáše 

Bati, FaME, 35 osob

Celkem 54 prohlídek vily T . Bati, 1 .067 osob
Prohlídka vily T . Bati jsou zdarma pro studenty a žáky, 
ostatní 50,- Kč za osobu .

Přednáška „Tomáš Baťa podnikatelský příklad“:

Pro Soukromou školu 
Kunovice
Datum: 5 . 2 . 2015,

20 osob, Baťova vila

Pro zaměstnance firmy 
Ergotep v Proseči 
Datum: 8 . 4 . 2015, 

50 osob, Proseč

Pro Akademii 3 . věku 
Partizánské Slovensko
Datum: 14 . 4 . 2015, 

70 osob, Baťova vila

Pro studenty gymnázia Ho-
lešov
Datum: 16 .4 . 2015, 

100 osob, Holešov

Pro studenty Obchodní 
akademie Brno
Datum: 24 . 4 . 2015, 

40 osob, Baťova vila

Pro zahraniční studenty
Masarykovy univerzity Brno  
Datum: 5 . 6 . 2015, 

20 osob, Baťova vila

Pro Partners Financial 
Services, a .s . v Sychrově   
Datum: 14 . 6 . 2015, 

100 osob, Sychrov u Prahy

Pro SOŠ Vsetín  
Datum: 18 . 6 . 2015, 

30 osob, Baťova vila

Pro SOŠG Staré Město  

Datum: 23 . 6 . 2015, 

40 osob, Baťova vila

Pro Partners Financial 
Services, a .s .  Hradec Králové
Datum: 2 . 7 . 2015, 

30 osob, Hradec Králové

Pro Partners Financial 
Services, a .s . Prague
Datum: 13 . 7 . 2015, 

60 osob, Praha

Pro Partners Financial 
Services, a .s . Olomouc
Datum: 21 . 7 . 2015, 

40 osob, Olomouc 

Pro Baťa, a .s ., E commerce
Datum: 21 . 7 . 2015, 

15 osob, vila T . Bati 

Pro 3M  Prague
Datum: 6 . 8 . 2015, 

100 osob, Praha 

Pro Partners Brno
Datum: 8 . 10 . 2015, 

60 osob, Brno 

Pro účastníky vědomostní 
hry o Tomáši Baťovi
Datum: 9 . 10 . 2015, 

10 osob, vila T . Bati 

Pro ČSOB Praha 
Datum: 4 . 11 . 2015, 

75 osob, Praha 

Pro Partners
Datum: 8 . 11 . 2015, 

100 osob, Seč 

Pro studenty Vyšší odborné 
školy Prievidza, Slovensko
Datum: 10 . 11 . 2015, 

85 osob, Prievidza  

Pro Partners
Datum: 9 . 12 . 2015, 

40 osob, Praha 

Celkem 20 přednášek, 1 .085 osob



St
ud

en
ts

ké
 p

ro
gr

am
y 

N
AD

AC
E 

TO
M

ÁŠ
E 

BA
TI

 • 
VÝ

RO
ČN

Í Z
PR

ÁV
A 

 2
01

5

14

Finále soutěže Manažerem nanečisto
Na návrh NTB, ve spolupráci s  JA a podpory firmy HP organizova-

la nadace 8 . ročník soutěže mikroekonomické simulace „Manažerem  

nanečisto“ pro studenty všech vysokých škol a universit v ČR, které mají 

ekonomicky, marketingově, bankovně či obchodně zaměřené studij-

ní programy . Do soutěže se přihlásilo 80 dvoučlenných týmů z 18 VŠ . 

Soutěž probíhala pouze elektronicky po internetu v anglickém jazyce  

s použitím software Titan .

Soutěž byla zaměřena na strategické řízení firmy, výrobu a prodej  

výrobků a orientaci v konkurenčním prostředí .  Sedm úvodních kol  

a semifinále probíhalo v období od 23 . 3 . 2015 do 2 . 5 . 2015 . Ze se-

mifinále postoupilo do finále 8 nejlepších týmů . Finále se uskutečnilo  

14 . 5 . 2015 v budově hlavního sponzora firmy HP v Praze . 

Ceny prvním třem týmům věnovala tato společnost, studenti vyhrá-

li notebooky, tablety a LCD monitory . Ceny útěchy pro ostatní týmy  

věnovala Nadace Tomáše Bati .

1 .místo  

tým DDO – Jan Randus z VŠE a Filip Dvořák z ČVUT 

2 .místo  

tým Bubo – Daniel Novák a Nikola Vychopňová, VŠB -TU Ostrava 

3 .místo  

tým Archibald – Marian Vavroš a Nikol Suchá, VŠB -TU Ostrava

Datum: 14 . května 2015, Praha

„Obchodní zkušenosti v Asii a v Evropě – podobnosti 
a odlišnosti“  - výroční přednáška NTB 
Již druhým rokem se nadaci daří do Zlína přivést významnou osobnost 

ze zahraničí, která svými znalostmi, dovednostmi a informacemi obo-

hacuje studenty University Tomáše Bati . Na letošní „Annual Lecture“ 

jsme za významné pomoci paní Rosemarie Blyth pozvali dlouholetého  

manažera firmy Baťa a v tom čase  prezidenta Bata Europe pana  

Marcella Pace . Tématem přednášky byly obchodní zvyklosti a praktiky  

v Asii . Přednášejícího uvedli osobně rektor UTB prof . Sáha a předsed- 

kyně SR NTB paní Rosemarie Blyth . Přednáška byla určená nejen studen-

tům UTB, ale i zlínské veřejnosti . Proběhla v sále Otto Wichterleho na FaME 

v anglickém jazyce bez tlumočení . Přednáška byla velmi úspěšná a kvalit-

ně reprezentovala firmu Baťa i Nadaci . V deníku MF Dnes vyšel rozhovor  

s Marcello Pace .

V odpoledním programu vedl Marcello Pace diskusi se studenty oboru 

design obuvi . Tématem byly současné módní trendy materiálů, vzorů  

a barev obuvi . Diskutován byl také společný projekt FMK UTB a firmy Baťa . 

Datum: 12 . března 2015, 200 osob

Marcello Pace při přednášce

Vítězové soutěže Manažerem nanečisto - finále 14.5. v Praze



St
ud

en
ts

ké
 p

ro
gr

am
y 

N
AD

AC
E 

TO
M

ÁŠ
E 

BA
TI

 • 
VÝ

RO
ČN

Í Z
PR

ÁV
A 

 2
01

5

15

Baťův studentský klub /BSK/
V loňském roce vznikla myšlenka založit pod NTB pro studenty SŠ  

ve Zlíně klub, který si klade za cíl rozvíjet tyto mladé lidi a vést je k pod-

nikání . Vycházeli jsme ze zkušenosti, že vzdělávání k podnikání se ode-

hrává až na vysokých školách . Proto zaměření na studenty SŠ . Jedním 

z dalších cílů BSK je dát členům prostor a odpovědnost si samostatně 

organizovat program klubu a zvát k diskusím a workshopům osobnosti 

z různých oborů . V současné chvíli je BSK veden dvěma studentkami  

z universit v Olomouci a ve Zlíně, které provedly propagaci na školách,  

a zorganizovali první setkání klubu . Na prvním setkání se sešlo 36  

studentů a studentek . V úvodu setkání byli účastníci seznámeni s před-

stavou fungování klubu a jeho cíli . Pak si vyslechli povídání spoluza-

kladatele projektu Fundchaser Martina Vítka a po té s ním diskutovali .  

Atmosféra prvního setkání byla výborná a zájem studentů byl opravdo-

vý . Postupně hodláme aktivovat členy k samostatnému vedení klubu  

a přípravě programů . NTB bude sehrávat roli garanta, rádce, posky-

tovatele prostoru . Projekt se na základě zájmu studentů jeví jako  

životaschopný .

Datum: 26 . března 2015, 40 osob

Druhé setkání BSK na téma: 
Dej o sobě vědět! Je doba internetu 
Jakub Kapušňák hovořil nejenom o svém příběhu a projektu 

Foodie´s Feed, ale i o tom, jak jsou hodnoty a návyky pro člověka 

důležité, když chce v životě něčeho opravdu dosáhnout .

Datum: 23 . dubna 2015, 35 osob

Třetí setkání Baťova studentského klubu /BSK/
Přednáška Martina Zdražila
„Předpoklady pro raketový start“
Martinu Zdražilovi je 24 let a už má za sebou řadu úspěchů a ocenění .  

Mezi nejnovější patří výhra v národním kole prestižní kreativní soutě-

že Young Lions . Se svými kamarády z vysoké školy, Janem Valuštíkem  

a Lukášem Krčilem, už během studií založil digitální agenturu Digital 

Brain . Jeden rok jim stačil pro raketový start . Vytvářejí marketingové stra-

tegie pro velké klienty jako Nespresso nebo CZC .CZ, blízké jsou jim roz-

jezdy vlastních start-upů a jejich vize rozhodně nepatří mezi ty skromné . 

Co je podle Martina důležité pro podnikání během studia? Jaké to je 

mít firmu se svými kamarády? Co je podle jeho zkušeností klíčem tako-

vého úspěchu? To bylo náplní třetí přednášky  v rámci BSK pro aktivní 

středoškoláky .

Datum: 4 . června 2015, 30 osob

Marcello Pace při přednášce

Vítězové soutěže Manažerem nanečisto - finále 14.5. v Praze

BSK, setkání ve vile



St
ud

en
ts

ké
 p

ro
gr

am
y 

N
AD

AC
E 

TO
M

ÁŠ
E 

BA
TI

 • 
VÝ

RO
ČN

Í Z
PR

ÁV
A 

 2
01

5

16

Mezinárodní studentské sochařské Symposium 
 Dřevo- Wood 2015 

NTB zorganizovala ve dnech 15 .  – 24 . 6 . 2015 17 . ročník symposia pro 

studenty vysokých uměleckých škol Evropy . Cílem symposia je umožnit 

mladým sochařů pracovat se dřevem . Tématem letošního ročníku byla 

„Pocta Constantinu Brancusimu“, známému rumunskému sochaři, který 

svou tvorbou ovlivnil generace sochařů . Mezi pravidelné partnery sym-

posia lze zařadit město Zlín, které uděluje dvěma autorům za jejich díla 

finanční odměnu . Oceněné sochy jsou po té instalovány v plenérech 

města Zlína . Za sponzorskou pomoc děkujeme firmám BFP Lesy a stat-

ky Tomáše Bati, Husqvarna, Pozimos, Švehlák půjčovna nářadí a Rotary 

Club Zlín .

Účastníci symposia:

Łukasz Bałos 

Akademia Sztuk Pięknych im . Jana Matejki w Krakowie, Polsko

Ivan Katalinić 

Academy of Fine Arts Zagreb, Chorvatsko

Ceyhun Konak 

Mimar Sinan Fine Arts Üniversity, Social Sciences Institute, Turecko

Emil Softič, 

VŠVÚ Bratislava 2 . ročník, ateliér socha, objekt, instalácia

Jozef Vančo
VŠVÚ Bratislava 2 ročník, ateliér socha, objekt, instalácia  

Cenu města Zlína získali:
Łukasz Bałos, PL
Ceyhun Konak, TR

Vernisáž workshopu Dřevo-Wood 2015 proběhla v zahradě Baťovy vily, 

kde jsou sochy v současné době umístěny

Videozáznam vernisáže je možné vzhlédnout na adrese: 

https://www .youtube .com/watch?v=OfmJPxokpNc&feature=youtu .be

Datum: 15 . – 24 . června 2015, 5 účastníků, 35 osob vernisáž
 

Mezinárodní studentský workshop Dřevo Wood 2015



St
ud

en
ts

ké
 p

ro
gr

am
y 

N
AD

AC
E 

TO
M

ÁŠ
E 

BA
TI

 • 
VÝ

RO
ČN

Í Z
PR

ÁV
A 

 2
01

5

17

„Každý začátek je těžký“ – Baťův studentský klub/BSK/ 
První setkání studentů v klubu ve šk . roce 2015-2016, přičemž byli  

pozváni i noví zájemci o práci v klubu . Prezidentka Nina Křemenová, 

seznámila přítomné s programem BSK na nový školní rok a novým čle-

nům představila činnost klubu . Ředitel nadace hovořil o činnosti NTB  

a roli NTB při činnosti BSK .

BSK má již svůj pracovní výbor složený z nejaktivnějších členů klubu, 

kteří pod vedením Niny připravují program aktivit BSK .

Datum: 15 . října 2015

Jeden za všechny, všichni za jednoho – přednáška v BSK
V rámci aktivit Baťova studentského klubu (BSK) proběhla přednáška 

Jana Jakuba Kučery, který podrobně hovořil o práci v týmu .

Datum: 19 . listopadu 2015, 25 osob

Výroční přednáška pro UTB 
Paní Rosemarie Bata-Blyth přivedla do Zlína pana Emil Lamprechta,  

experta společnosti Google, motivátora, odborníka na akceleraci  

start-up společností, ale také uznávaného UX designera . Přednášky  

pana Lamprechta jsou součástí výročních odborných přednášek  

organizovaných Nadací Tomáše Bati pro studenty Univerzity T . Bati .

UX Umbrella 
Emil Lamprecht představil techniku zavádění procesu orientace na po-

třeby zákazníka v oblasti inovací  přes UX Design a vysvětlil důležitost 

oddělení „znalostí“ od „předpokladu“ ve vývoji a následné realizaci všech 

produktů jak malých, tak velkých .  „Využití UX designu je důležitou per-

spektivou pro podniky a podnikatele .“ vedoucí vývoje, Google

Anti Start Up
„Na start upu nezáleží, ale na businessu ano .“ Přednáška Anti start up 

se zabývá tím, jak podnikatel a současně manažer Google Launchpadx 

start up akcí, dokáže změnit proces výstavby businessu v 5 krocích . 

Kombinace štíhlé metodologie, moderních taktik růstu a osobního růs-

tu; je souhrn jedinečných faktorů, které změní pohled každého podni-

katele na budování firmy .

„Jestliže chcete vybudovat svou vlastní firmu, toto by mohlo být pro  

Vás těch nejdůležitějších 40 minut ve vašem životě .“ Giles Adams  

Thomas, CEO of Whole Design Studios

Datum: 3 . prosince 2015, 180 osob
 

Mezinárodní studentský workshop Dřevo Wood 2015

Emil Lamprecht při výroční přednášce pro UTB



Vě
da

N
AD

AC
E 

TO
M

ÁŠ
E 

BA
TI

 • 
VÝ

RO
ČN

Í Z
PR

ÁV
A 

 2
01

5

18

Vyhlášení výsledků národního kola 
Chemické olympiády
Nadace Tomáše Bati byla partnerem FT UTB při organizaci ceremoni-

álu vyhlášení výsledků národního kola 51 . ročníku chemické olympi-

ády . Zúčastnili se vítězové krajských kol kategorií A, E a studenti, kteří  

v krajských kolech získali alespoň 52 bodů . Vítězem v kategorii A se 

stal Jiří Etrych z gymnázia Dašická v Pardubicích se ziskem 93,5 bodu .  

V kategorii E studentů průmyslových škol zvítězil Denis Zadražil ze 

Střední průmyslové školy chemické v Brně se ziskem 71,9 bodu .

Datum: 29 . ledna 2015, 80 osob

Jaderná energie včera, dnes a zítra - přednáška 
Ing . Dana Drábová, Ph .D . 
Předsedkyně Státního úřadu pro jadernou bezpečnost byla našim dal-

ším významným hostem v seriálu populárních přednášek . Přednáška 

byla retrospektivou výzkumu a využití jádra v různých oborech lidské 

činnosti . Samozřejmě došlo i na téma jaderné bezpečnosti, kde se vy-

jádřila následovně: …Věřím, že lidé starající se o bezpečnost a spoleh-

livost dukovanské  jaderné elektrárny v sobě najdou i v následujících 

letech dost zápalu, sil, znalostí a přiměřenou dávku kladných emocí  

a vlastnického vztahu ke „své fabrice“, aby tomuto závazku dostáli se ctí 

jako doposud . A že nikdy nezapomenou na pravidlo, které je kvintesencí 

jaderné bezpečnosti: REAKTORU SE VYKÁ .“ 

Přednáška byla již týden dopředu beznadějně vyprodána .

Datum: 19 . března 2015, 100 osob

FameLab – bavme se vědou 
NTB ve spolupráci s British Council a Adeto o .s . organizovala moravské 

kolo 5 . ročníku soutěže pro mladé vědce FameLab . Ve zlínské Baťově vile 

se sešlo 11 vědců, aby zde soutěžili o postup do finále . Mezi nimi byli i 

3 účastníci z university Tomáše Bati . Na svou zábavnou vědeckou show 

měli soutěžící pouhé 3 minuty a museli publiku i porotě představit svůj 

výzkum . Předsedou poroty byl vědec prof . Kamil Wichterle, členkou Eva 

Vlčková novinářka z Lidových novin . Porota vybrala 5 finalistů . Diváci 

měli také možnost udělit diváckou cenu . Finalisté: 

1/ Vojtěch Sysel (teoretická fyzika - Slezská univerzita v Opavě) 

2/ Jiří Matyáš (nanotechnologie - UTB Zlín/Centrum polymerních systémů) 

3/ Eva Maxová (klinická bio-analytika - VŠCHT Praha) 

4/ Ondřej Rychecký (chemické inženýrství - VŠCHT Praha) 

5/ Petra Rausová (biomedicína - Ústav živočišné fyziologie 

     a genetiky AV ČR v .v .i ., Brno) 

Datum: 21 . března 2015, 35 osob 

„Budoucnost odpadů . Kam s ním?“ 
Přednáška prof . Karla Kolomazníka 
Prof . Kolomazník je světovou špičkou využití odpadů z kožedělného, 

potravinářského a zemědělského průmyslu . Působí na Ústavu automa-

tizace a řídící techniky Fakulty aplikované informatiky Univerzity Tomáše 

Bati ve Zlíně . Pan Profesor však nepůsobí jen jako pedagog a výzkumník . 

Vyhlášení chemické olympiády 29. 1. ve vile TB

Jaderná energie včera, dnes a zítra 
plakát k přednášce a rozhovor s paní Drábovou

„Budoucnost odpadů. Kam s ním?“ - prof. Kolomazník ve vile 
a pozvánka na přednášku 9. 4.

Vás srdečně zve na přednášku Ing. Dany Drábové, Ph.D., 
předsedkyně Státního úřadu pro jadernou bezpečnost

více info: 577 219 083 www.batova-vila.cz www.facebook.com/batovavila

JADERNÁ ENERGIE 
VČERA, DNES A ZÍTRA

"...Věřím, že lidé starající se o bezpečnost a spolehlivost du-
kovanské jaderné elektrárny v sobě najdou i v následujících 
letech dost zápalu, sil, znalostí a přiměřenou dávku klad-
ných emocí a vlastnického vztahu ke "své fabrice", aby 
tomuto závazku dostáli se ctí jako doposud. A že nikdy ne-
zapomenou na pravidlo, které je kvintesencí jaderné bez-
pečnosti: REAKTORU SE VYKÁ." 
                    Ing. Dana Drábová, Ph.D.

19.3. 
2015

v 18 hodin

BAŤOVA VILA ZLÍN • VSTUPNÉ: 50,- KČ



Vě
da

N
AD

AC
E 

TO
M

ÁŠ
E 

BA
TI

 • 
VÝ

RO
ČN

Í Z
PR

ÁV
A 

 2
01

5

19

Je jako vědecká kapacita využíván institucemi z celého světa – jmeno-

vitě např . Výzkumným centrem ministerstva zemědělství federální vlády 

USA, organizací UNIDO ve Vídni či firmami .                    

V průběhu své činnosti obdržel celou řadu ocenění . K nejvýznamnějším 

patří Zlatá medaile ze Světové výstavy v Bruselu (1997), Cena ministra 

zemědělství Belgického království či tzv . malá Nobelova cena The Rolex 

Awards for Enterprise (Švýcarsko), čestný doktorát The Yorker Internati-

onal University, má vyznamenání Americké kožedělné asociace ALSOP 

Award a samozřejmě také Českou Hlavu .

Výsledky jeho výzkumu byly uplatněny v koželužnách Argentiny,  

Brazílie, Mexika, USA, Kanady, zemí EU i v Indii . Jeho technologie  

v současnosti využívají velké obuvnické firmy jako NIKE (Vietnam)  

a ECCO (Nizozemsko) . Přednáška se souhrnně věnovala jeho vědecké 

činnosti a případovým studiím z praxe .

Datum: 9 . dubna 2015, 50 osob

Fame Lab – bavme se vědou, národní finále 
NTB na této soutěži od počátku spolupracuje s British Council a koná 

ve Zlíně oblastní kolo . V neděli 3 . května 2015 ve známém pražském 

divadle Studio Ypsilon proběhlo národní finále soutěže mladých vědců 

Famelab . Finále se za NTB účastnil ing . Velev, který předal vítězi Ceny 

publika, Ondřeji Lidickému z Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, 

polymerní léčiva Praha za jeho vystoupení „Zásilková služba-distribuce 

léčiv“, medaili nadace Tomáše Bati a minireproduktor . Všichni finalisté 

obdrželi také od NTB a fy Baťa vouchery na obuv Baťa . Ondřej Lidický 

se stal také celkovým vítězem národního finále a postoupil do mezi-

národního finále v Cheltenhamu . Jedním z 12 finalistů byl i Jiří Matyáš,  

z Centra polymerních systémů zlínské UTB . Záznam finále lze vzhléd-

nout na http://www .playo .tv/video/FameLab-1705 .aspx

Datum: 3 . května 2015, Praha 

Týden vědy a techniky 2015
Nadace Tomáše Bati je hlavním organizátorem Týdnů vědy a techniky 

ve Zlíně . Akce probíhá pod patronací AV ČR celorepublikově a má za 

cíl popularizovat vědu . V rámci letošního ročníku NTB ve spolupráci  

s British Council a Adeto o .s . zorganizovala vědeckou show Michaela 

Londesborough Tajemství energie II .  

Tajemství energie II .
Dr . Michael G .S . Londesborough B .Sc . Hons Ph .D ., Ústav anorganické 

chemie AV ČR, v .v .i .

Michael Londesborough připravil program, ve kterém vysvětluje  

koloběh energie v přírodě . Pomocí efektních chemických experi- 

mentů ukazuje vznik a vlastnosti energie . Pozornost posluchačů  

přirozeně přenáší také na zdroje energie a zdůrazňuje odpovědnost  

za její produkci i spotřebu . Jeho prezentace byla plná chemických  

experimentů včetně (bezpečných) výbuchů .

Datum: 3 . listopadu 2015 - Master of Rock Café - 10 .00 hod . 
268 studentů a žáků

Vyhlášení chemické olympiády 29. 1. ve vile TB

Finále Famelab 3. 5.

3. 11. týden vědy - Dr. Michael G.S. Londesborough B.Sc.
Jaderná energie včera, dnes a zítra 
plakát k přednášce a rozhovor s paní Drábovou

„Budoucnost odpadů. Kam s ním?“ - prof. Kolomazník ve vile 
a pozvánka na přednášku 9. 4.



Ku
ltu

ra
 a

 ro
zv

oj
 s

po
le

čn
os

ti 
N

AD
AC

E 
TO

M
ÁŠ

E 
BA

TI
 • 

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
 2

01
5

20

Organizace kursů práce na počítači pro začátečníky
Práce s Windows, programy Word, Excel a Internet . 

Cena za 12 hodin, 714,- Kč . 

Datum: 21 ., 28 . ledna 2015, 4 .,11 .,18 ., 25 .2 . 2015 5 osob
Datum: 25 .3 . 2015, 1 .,8 .,15 .,22 ., 29 .4 . 2015, 5 osob 
Datum: 26 .10 . – 30 .11 . 2015, 5 osob 

Přednáška MUDr . Radima Uzla „Ekonomie sexu“
Přednáška se zabývala tržní mechanikou sexu, kde ve většině zemí je 

žena prodávající a muž kupující . Cena sexu se pak řídí ekonomií nabídky 

a poptávky . Podstatný je také vliv ženské emancipace, která cenu sexu 

snižuje . Klasická prostituce je pouze nepatrným segmentem sexuální-

ho trhu . Většinou se neplatí penězi, ale jinými prostředky, proto žena  

u mužů nejvíce cení tzv . “přístup ke zdrojům” . Přednáška se dále zabývala 

podstatou mnohoženství a motivací mužů k uzavírání manželství, jako 

smlouvy k trvalému nemateriálnímu plnění ceny sexu . 

Datum: 13 . ledna 2015, 90 osob

Přednáška prof . Miroslava Bárty 
„Královny, princezny a mocní úředníci Starého Egypta“ 
Prof . Bárta prezentoval poslední světové objevy českých archeologů  

v pyramidové nekropoli Abúsír . Tyto objevy, unikátní hrobky s výzdo-

bou, nápisy a sochami pocházejí z doby stavitelů největších egyptských 

pyramid .

Datum: 3 . února 2015, 90 osob

Zdenek Merta a jeho hosté - koncert 
Ve spolupráci se zlínskou firmou MGP uspořádala nadace první kon-

cert hudebníka, skladatele a  producenta Zdenka Merty . Jeho hosty byli 

vsetínský rodák František Segrádo a Katarína Landlová finalistka soutěže 

Česko-Slovensko má talent, kteří za klavírního doprovodu ZM zazpívali 

několik písniček . Vše bylo doprovozeno slovem ZM . Koncert měl vyso-

kou uměleckou hodnotu a příjemně překvapil svou atmosférou všechny 

přítomné . NTB předpokládá, že s firmou MGP i Zdenkem Mertou bude 

v započaté aktivitě pokračovat . Koncert byl určen jen pro zvané hosty .

Datum: 19 . února 2015, 60 osob

Práce s Windows, programy Word, Excel a Internet

Přednáška MUDr. Radima Uzla „Ekonomie sexu“

Přednáška prof. Miroslava Bárty

Koncert 19. 2. Merta, Segrádo, Landlová

1. Máj v Nadaci Tomáše Bati
ředitel nadace Ing. Pavel Velev se Sonjou Bata



Ku
ltu

ra
 a

 ro
zv

oj
 s

po
le

čn
os

ti 
N

AD
AC

E 
TO

M
ÁŠ

E 
BA

TI
 • 

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
 2

01
5

21

Zdenek Merta a jeho hosté Vladimír Merta 
a Gabriela Vermehlo – koncert
Ve spolupráci se zlínskou firmou MGP uspořádala nadace druhý kon-

cert hudebníka, skladatele a producenta Zdenka Merty . Jeho hosty byli 

Vladimír Merta a Gabriela Vermehlo, zpěvačka, houslistka, skladatelka . 

Datum: 29 . dubna 2015, 55 osob

Oslava 1 . máje
NTB organizovala již 18 . ročník tradiční oslavy 1 . máje . Při přípravách  

i samotném průběhu panovala velmi úzká spolupráce s firmou Baťa . 

Na podiu se v rámci kulturního programu uskutečnilo několik soutě-

ží pro děti, přičemž vítězové získali zajímavé ceny od firmy Baťa . Pro-

gramu oslav se zúčastnily za rodinu Baťa paní Sonja Bata a její dcery,  

Monica Pignal a předsedkyně SR NTB Rosemarie Blyth . Pozvání také při-

jal primátor města Zlína Miroslav Adámek . Neplánovaně oslavu navštívil  

i premiér ČR Bohuslav Sobotka a krátce návštěvníky pozdravil . Bohu-

žel oslavy byly poznamenány špatným počasím, které zapříčinilo nižší  

návštěvnost i redukci her pro děti .

Krátký videozáznam dne na adrese: http://youtu .be/LdYygK7aVQU

Datum: 1 . května 2015

Příměstský tábor „PO STOPÁCH TOMÁŠE BATI“ 
ve spolupráci s DDM Astra Zlín
Ve spolupráci s Domem dětí a mládeže Astra Zlín jsme pořádali dva 

týdenní příměstské tábory ve znamení odkazu Tomáše Bati . Většina  

aktivit se odehrála ve vile Tomáše Bati a areálu zahrady vily . Pro účastní-

ky tábora byla uspořádána speciální prohlídka Baťovy vily vč . přespání  

v prostorách vily . Děti také navštívily muzeum v budově 14 .

I . termín 6 . – 10 . července 2015, 16 dětí
II . termín 13 . – 17 . července 2015, 14 dětí

Příměstský tábor „MLADÝ BAŤOVEC“ 
ve spolupráci s „Aktivně životem“
Ve spolupráci s obecně prospěšnou společností „Aktivně životem“ jsme 

pořádali týdenní příměstský tábor ve znamení odkazu Tomáše Bati . 

Většina aktivit se odehrála ve vile Tomáše Bati a areálu zahrady vily .  

Pro účastníky tábora byla uspořádána speciální prohlídka Baťovy vily, 

výroba papírových bot, malování bot apod . Děti také navštívili muzeum  

v budově 14, 21 . budovu, Lesní hřbitov .

Datum: 10 . – 14 . srpna 2015, 18 děti

Práce s Windows, programy Word, Excel a Internet

Přednáška MUDr. Radima Uzla „Ekonomie sexu“

Přednáška prof. Miroslava Bárty

Koncert 19. 2. Merta, Segrádo, Landlová

Příměstský tábor „PO STOPÁCH TOMÁŠE BATI“ 

1. Máj v Nadaci Tomáše Bati
ředitel nadace Ing. Pavel Velev se Sonjou Bata



Ku
ltu

ra
 a

 ro
zv

oj
 s

po
le

čn
os

ti 
N

AD
AC

E 
TO

M
ÁŠ

E 
BA

TI
 • 

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
 2

01
5

22

Piknik NTB v Loučce 
NTB uspořádala pro členy SR a DR NTB, sponzory, řečníky konference 

120 . let inspirace Baťou, dobrovolníky pracující pro nadaci, vítěze ceny 

NTB za nejlepší DP, členy managementu Baťa a jejich rodinné příslušníky 

zahradní piknik, jehož součástí bylo i zasedání SR NTB . Cílem bylo všem 

poděkovat za dlouhodobou spolupráci, seznámit účastníky mezi sebou 

a připomenout výročí narození TJB na místě, které měl velmi rád .

Účastníci měli možnost využít sportovně zábavný program a strávit  

v Loučce - v sídle BFP Lesů a statků Tomáše Bati - příjemné odpoledne .

Datum: 19 . září 2015, 65 osob

Eduforum-představení
Ve spolupráci s Edufórem a JA, nadace  zorganizovala mítink pro pra-

covníky ve školství, který byl tentokráte věnován představení činnos-

ti Edufóra . Cílem Edufóra je seznamovat učitele a další pracovníky ve 

školství s inovativními vyučovacími metodami prostřednictvím autorů, 

těchto inovací . 

Datum: 14 . října 2015, 10 osob

Posmrtný život ve Starém Egyptě – přednáška
V rámci přednášek o St . Egyptě v Baťově vile vystoupil Mgr . Jiří Janák 

z Egyptologického ústavu v Praze

Datum: 22 . října 2015

Putování časem a prostorem - přednáška
V rámci cyklu přednášek pro veřejnost NTB zorganizovala přednášku 

fotografa a dokumentátora Ing . Martina Frouze, který pracuje v Egyp-

tologickém ústavu UK v Praze a je znám jako bývalý vedoucí kanceláře 

National Geographic pro Českou republiku .

Datum: 18 . listopadu 2015, 50 osob

Staroegyptské hádanky na zdech - přednáška
Přednáška PhDr . Hany Navrátilové, historičky a egyptoložky se speciali-

zací na kulturní dějiny egyptské Nové říše, staroegyptskou historiografii 

a historickou kulturu Egypta, navazuje na cyklus přednášek o St . Egyptě .

Starověcí Egypťané byli fascinováni svými památkami – včetně pyramid 

- neméně než následující generace návštěvníků a své zaujetí neváha-

li zvěčnit prostřednictvím graffiti na zdech . Autoři těchto textů dávali 

průchod svému okouzlení krásou stavby, zvěčňovali svá jména i jména 

původního stavitele a někdy též názory na své kolegy .

Datum: 2 . prosince 2015, 45 osob

Piknik NTB v Loučce

22. 10.  přednáška Mgr. Janák

Přednáška 2. 12. Hana Navrátilová

22. 4. pan Shapiro ve vile Tomáše Bati



Ku
ltu

ra
 a

 ro
zv

oj
 s

po
le

čn
os

ti 
N

AD
AC

E 
TO

M
ÁŠ

E 
BA

TI
 • 

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
 2

01
5

23

Vánoční charitativní aukce s o .p .s . Samari
Ve spolupráci s NTB organizovala  o .p .s . SAMARI již 4 . Charitativní aukci 

na podporu slamové školy Paddardia v Bangladéši . Na aukci se podíleli 

také studenti FMK UTB, kteří připravili některé z aukčních exponátů . Po-

dařilo se vydražit 13 .500 Kč . Největší zájem byl o náhrdelník studentky 

průmyslového designu Adély Bačové a o hrníčky s cukřenkou z Kerami-

ky u kapličky z Lípy . Aukce se zúčastnil i zakladatel bangladéšské školy 

pan Milan Moskal, který o škole povyprávěl a řekl přítomným pár novi-

nek a příběhů tamních studentů .

Datum: 8 . prosince 2015, 30 osob

Vánoční besídka pro děti MŠ a 1 . tříd ZŠ Zlína
Tradiční Vánoční besídku pořádá Nadace Tomáše Bati ve spolupráci se 

studenty prvního ročníku Vyšší odborné umělecké školy Zlín pod vede-

ním Mgr . Milana Hlouška .  

Vánoční besídka je pásmo písní a říkadel doprovázející vánoční příběh 

o narození Ježíška . Každé představení trvá 30 . minut . 

Uskutečnily se 2 představení ve slavnostně vyzdobených prostorách vily 

Tomáše Bati ve Zlíně . Pozvání na ni přijaly děti ze základní školy Okružní, 

Komenského II, Křiby, Dětského domova Vizovice a MŠ Dětská Zlín . 

Datum: 17 . prosince 2015, 280 dětí
Krátký videozáznam z vánoční besídky: https://youtu .be/1r7JTq4eU_o

Vánoční koncert Zuzany Lapčíkové .
Program: Moravské adventní a vánoční písně a hudební témata inspiro-

vaná dobou, myšlenkami a texty J . A . Komenského . Zpívala a na cimbál 

hrála Zuzana Lapčíková, kontrabas 

Datum: 22 . prosince 2015, 70 osob

Svatební obřady:
7 . března 2015,   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . sl . Klímová

11 . dubna 2015,   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . sl . Kolajová

2 . května 2015   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . sl . Šímová

23 . května 2015   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . sl . Šubová

27 . června 2015   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . sl . Kazíková

5 . září 2015,   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . p . Křemeček

26 . září 2015,   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . sl . Pilčíková

3 . října 2015,   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . p . Malaník

12 . prosince 2015,   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . p . Pohlodek

Piknik NTB v Loučce

14. 6. přednáška Tomáš Baťa podnikatelský příklad 
v Sychrově - pana Veleva

Prohlídka vily ZŠ Uherský brod 14. 4.

Vánoční besídka 17. 12.

Svatebních obřady





ZPRÁVA 
O HOSPODAŘENÍ NADACE 
TOMÁŠE BATI V ROCE 2015



Zp
rá

va
 a

ud
ito

ra
N

AD
AC

E 
TO

M
ÁŠ

E 
BA

TI
 • 

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
 2

01
5

26



Ro
zv

ah
a 

• V
ýk

az
 z

is
ků

 a
 z

tr
át

y
N

AD
AC

E 
TO

M
ÁŠ

E 
BA

TI
 • 

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
 2

01
5

27

Rozvaha 
k 31 . 12 . 2015 /v tis . Kč/

Aktiva Brutto Korekce Netto
Dlouhodobý majetek 93 236 -19 178 74 058

Zásoby   372

Pokladna   58

Běžný účet   13 971

Pohledávky   585

Náklady a příjmy příštích období   108

Celkem   89 152

Pasiva 
Vlastní jmění 88 629

Fondy 0

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku -1 214

Závazky vůči dodavatelům 109

Zaměstnanci 94

Zdravotní a sociální pojištění 56

Ostatní závazky 212

Dohadné účty pasivní 207

Výnosy příštích období 121

Neuhrazená ztráta z minulých let 102

Hospodářský výsledek běžného období +836

Celkem 89 152

Výkaz zisků a ztráty  
za období 1 .1 . – 31 .12 . 2015 /v tis . Kč/

Náklady 
Náklady na pořádané akce

Provozní náklady   2 558

Osobní  náklady 1 991

Odpisy  dlouhodobého majetku 1 892

Ostatní náklady 200

Poskytnuté příspěvky 672

Hospodářský výsledek běžného období +836

Celkem 8 149                                                                   

Výnosy
Dary, příspěvky, dotace 4 886

Tržby z hlavní činnosti 1 892

Výnosy  z finančního majetku a z prodeje majetku 1 371

Celkem 8 149

  



Př
eh

le
d 

po
sk

yt
nu

tý
ch

 n
ad

ač
ní

ch
 p

ří
sp

ěv
ků

N
AD

AC
E 

TO
M

ÁŠ
E 

BA
TI

 • 
VÝ

RO
ČN

Í Z
PR

ÁV
A 

 2
01

5

28

Přehled poskytnutých nadačních příspěvků v roce 2015

V tomto zdaňovacím období bylo v souladu se statutem nadace poskytnuto 11 nadačních příspěvků ve výši  667.000,- Kč .

Poskytnuto komu schváleno správní radou částka v Kč

  1. Univerzita Tomáše Bati Zlín 2 .2 . 2015 150.000,- Kč

 Nákup baťovské literatury a knih z oblasti zdravotnických věd   

  2. Divadlo scéna Zlín 2 .2 . 2015 20.000,- Kč 

 divadelní hra Vinnetou    

  3. Krajská galerie výtvarného umění Zlín  2 .2 . 2015 30.000,- Kč

 VII . Zlínský salon mladých 2015 – vydání katalogu  

  4. Gymnázium Lesní čtvrť Zlín  2 .2 . 2015 10.000,- Kč

 Debatování bez zábran na Gymnáziu Zlín – Lesní čtvrť  

  5. Univerzita Tomáše Bati Zlín 2 .2 . 2015 32.000,- Kč 

 Ekonomicko-manažerská olympiáda, finálová část Baťa Camp  

  6. Asociace malých debrujárů, Bučovice 2 .2 . 2015 30.000,- Kč

 Pohár vědy – Neuron 2015  

  7. Sdružení Václava Hudečka pro pořádání houslových kurzů 30 . 4 . 2015 20.000,- Kč

 Akademie Václava Hudečka – Luhačovice 2016, XX . ročník  

  8. Pavel Kosek ml. Zlín 30 .4 . 2015 10.000,- Kč

 Zlínský fotograf Pavel Kosek  

  9. Jozef Gombár 19 .9 . 2015 15.000,- Kč

 překlad textu divadelní hry Baťa Tomáš, živý do angličtiny  

10. Univerzita Tomáše Bati Zlín 19 .9 . 2015 100.000,- Kč 

 Prototypové řešení pro individuální speciální obuv  

11. Univerzita Tomáše Bati Zlín 19 .9 . 2015 250.000,- Kč 

 Výzkum, uchovávání a digitalizace historických dokumentů a archiválií spojených 

 s baťovskými dějinami a nákup literatury věnované baťovským principům



Př
ija

té
 d

ar
y 

a 
do

ta
ce

N
AD

AC
E 

TO
M

ÁŠ
E 

BA
TI

 • 
VÝ

RO
ČN

Í Z
PR

ÁV
A 

 2
01

5

29

Přijaté dary a dotace

V tomto zdaňovacím období byly přijaty dary  v celkové výši 4 .885 .735,- Kč .

Dárce (dary) částka v Kč

1. Pavel Krejčíř, Zlín 6.000,- Kč 

2. ERGOTEP CSR INSTITUT o.p.s., Proseč u Skutče 15.000,- Kč

3. Continental Barum s.r.o., Otrokovice 40.000,- Kč

4. Chropyňská strojírna, Chropyně 2.000,- Kč

5. Zálesí a.s., Luhačovice 1.000,- Kč

6. POZIMOS, a.s. Zlín 18.688,- Kč

7. Advokátní kancelář Knotek, spol. s r.o., Zlín 60.000,- Kč

8. Sonja Baťa, Toronto 515.000,- Kč

9. Aleš Plch, Rosice 3.000,- Kč

10. Tescoma, s. r.o. Zlín 15.408,- Kč

11. od zřizovatele 4.209.639,- Kč 

Výše uvedené dary a dotace byly v roce 2015 čerpány v plné výši .



Ko
nt

ak
ty

N
AD

AC
E 

TO
M

ÁŠ
E 

BA
TI

 • 
VÝ

RO
ČN

Í Z
PR

ÁV
A 

 2
01

5

30

Nadace Tomáše Bati 

 Adresa: 

  Gahurova 292, 760 01  Zlín, Česká republika

 Telefon: 

  577 219 083

 Internetové stránky: 

  www .batova-vila .cz

  www .facebook .com/batovavila

 E-mail: 

  velev@batova-vila .cz 

  sekretariat@batova-vila .cz

 Bankovní spojení: 

  Unicredit bank 760 01  Zlín

 Číslo účtu: 

  50392-006/2700

 IČ:

  658 22 374

 DIČ: 

  CZ 658 22 374 

 Zlín, 3 . června 2015  

 
 Schvaluje:  Rosemarie Bata Blyth 
    předsedkyně Správní rady Nadace Tomáše Bati

 Zpracoval:    Ing. Pavel Velev
    výkonný ředitel Nadace Tomáše Bati





VÝROČNÍ ZPRÁVA   •   ANNUAL REPORT 2015


